
prosinec 2024 – leden 2025 12-01

POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ

OBSAH SLOVO STAROSTY 

INVESTIČNÍ AKCE VE MĚSTĚ 2

ZE ZÁPISŮ RADY A ZASTUPITELSTVA 3

PODĚKOVÁNÍ SENÁTORA     4

PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 4

MAS PODBRNĚNSKO 4

MISIJNÍ NEDĚLE V POHOŘELICÍCH 6

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU 7

HALLOWEEN VE SMOLÍNĚ 7

ZŠ POHOŘELICE 9

MATEŘSKÁ ŠKOLA POHOŘELICE   13

SVČ POHOŘELICE 15

ZUŠ POHOŘELICE 20

MĚSTSKÁ KNIHOVNA POHOŘELICE 22

KULTURNÍ A INFORMAČNÍ CENTRUM 24

PODĚKOVÁNÍ KLUBU SENIORŮ 24

VZPOMÍNKY 25

POZVÁNKY 26

POHOŘELICKÉHO ZPRAVODAJE

http://www.pohorelice.cz/

Město Pohořelice

mestopohorelice

Vážení spoluobčané,
pokaždé když se zamýšlím nad tím, co 

Vám budu v úvodním slovu psát, tak si vzpo-
menu na spoluobčana z Nové Vsi, který si rád 
úvodní slovo pročítal. Je tomu už více let, co 
pán zemřel, ale tehdy se podivoval nad tím, 
že to píšu já, a ne nějaká sekretářka… Dnes 
by bylo moderní, řekněme spíše pohodlné 
až líné, využít asistenta umělé inteligence 
a sfouknout úvodník na první dobrou. Bohu-
žel to není můj styl, a tak se i nadále stanete 
obětí mé vlastní tvorby, protože jinak bych to 
už nebyl já…

Píšu Vám v  adventním čase, abych Vás 
potěšil nadějí, myšlenkou, snad i vírou a pev-
nou vůlí. Někteří z nás budou bilancovat, co se 
v uplynulém roce povedlo a co nás čeká v roce 
novém. Něco končí, aby něco jiného mohlo 
začít. Svým způsobem se zastavit, zklidnit 
a popřemýšlet nás může nasměrovat k novým 
cílům a naplnění přání, nejenom vlastních, ale 
především k přáním svých blízkých. Je lépe 
přemýšlet o sobě, o vlastních pocitech než se 
s  jinými jen stroze porovnávat. Nebudu Vám 
psát o tom, jestli se máte dobře nebo špatně, 
nebo jak se máte v novém roce mít. Život je 
těžký a je nutné si dát občas cíl či předsevzetí 
a vyvinout úsilí k  jeho dosažení. Kdesi jsem 
četl, že člověk nemusí chtít od života NIC, ale 
to je pak to jediné, co také dostane… přeji Vám 
a Vašim nejbližším VŠE dobré.

S novým rokem se do našich myslí vkrá-
dají nápady nových začátků. Jistě to každý 
z nás již zažil. Dáváme si předsevzetí, co bu-

deme nebo nebudeme dělat – budeme cvičit, 
běhat, zdravěji jíst, učit se cizí jazyk, více šet-
řit, být více s rodinou, přestaneme kouřit atd. 
Těm z Vás, kteří se do této skupiny věčných 
začátečníků, tzv. ledňáčků, už nepočítají, 
věnuji tuto krátkou povídku. Na břehu moře 
se při východu slunce prochází muž, zvedá 
z písku vyvržené hvězdice a hází je zpět do 
moře. Kolem něj jde jiný muž a podivuje se 
nad tím, proč to dělá, když tím všechny hvěz-
dice zachránit nemůže. Muž však zvedne 
hvězdici a hodí ji zpět do moře se slovy „pro 
tuhle jsem to změnil“. Vzpomeňte si na jeho 
slova vždy, když budete mít pocit, že už ne-
můžete, nebo Vás jiní od Vašeho předsevzetí 
zrazují, nedejte se a vytrvejte, změňte to pro 
sebe!

Spolu s  kolegy místostarosty a  všemi 
pracovníky městského úřadu Vám přejeme 
klidné a pohodové Vánoce, pevné zdraví, ro-
dinnou pohodu, úspěchy a štěstí po celý rok 
2025. Prožijte konec roku 2024 v kruhu ro-
diny, s přáteli a blízkými, se kterými s radostí 
vykročíte vstříc novému roku, PF 2025!

Bc. Miroslav Novák, starosta města
Mgr. Patrik Pařil, 1. místostarosta města

Mgr. Ondřej Veselý, 2. místostarosta města
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INVESTIČNÍ AKCE VE MĚSTĚ
V místní části Nová Ves v blízkosti ma-

teřské školy a místního komunitního centra 
vzniká nové multifukční hřiště s umělým po-
vrchem. Na jaře příštího roku se místní spo-
luobčané budou moci setkat při hře volejba-
lu, nohejbalu či basketbalu. Za spolupráci při 
organizaci výstavby děkuji osadnímu výboru. 
Na počátku roku v  této lokalitě dojde k  vý-
sadbě nového parku. V  rámci akce vzniknou 
nové pochozí cestičky, odpočinková místa, 
ale například i malé molo, které vás přivede 
až k místnímu náhonu. Na vznik nového par-
ku čerpáme dotaci ve výši 85 % z Operačního 
programu ministerstva životního prostředí.   

Do fi nále pro letošní rok míří stavební 
práce na rozšíření hřbitova. Po realizaci nové 
zdi mezi starou a novou částí přišlo na řadu 
vybudování centrálních chodníků, veřejného 
osvětlení a rozvod užitkové vody. Součástí no-
vého hřbitovu bude rozptylová loučka a  také 
kolumbárium. Po dokončení stavebních prací 
navážeme výsadbou zeleně, na kterou jsme 
obdrželi dotaci z Operačního programu životní 
prostředí. Práce budou pokračovat i v příštím 
roce. Novou zeď doplní zábradlí, přibude nová 
brána a své kovářské umění předvede pan Va-
lášek z Přibic při realizaci nového kříže.

Ve Smolíně pokračuje stavební fi rma ve 
výstavbě budovy, která bude sloužit dětem 
předškolního věku. Vzniknou zde 2 dětské 
skupiny, každá s  kapacitou 24 dětí. Správu 
a chod zařídí tentokrát Základní škola a Ma-
teřská škola Pohořelice. Máme hotovo příze-
mí, budova bude dvoupodlažní, vytápěna ply-
nem pomocí kondenzačního kotle. Na střeše 
budovy nebude samozřejmě chybět fotovol-
taická elektrárna. Celkové investiční náklady 
se zde pohybují okolo 30 milionů, z  toho 25 
milionů pokryje dotace z ministerstva práce 
a sociálních věcí. Měli jsme štěstí. V našem 
případě je uznatelným výdajem i DPH. Dnes 
u nových projektů musí už obce DPH pokrýt 
ze svého rozpočtu.

V  místním kinosále chystáme v  příštím 
roce další úpravu vnitřních prostor. Tentokrát 
půjde o výměnu a úpravu bočních stěn v hle-
dišti. Zároveň dojde k  rekonstrukci elektřiny 

V místní části Smolín byla dokončena tří-
letá následná péče u nově vysazených bioko-
ridorů. Novým keřům a stromům se zde daří 
především díky spodní vodě od řeky Jihlavy. 
Další výsadbu stromů připravujeme v lokalitě 
mezi kasárnami a nákupním centrem a  také 
na konci ulic U Větrolamu a Květinová. Po-
zemky jsme po urgenci získali od Státního 
pozemkového úřadu bezúplatně právě pro 
výsadbu zeleně. 

V  objektu bývalé konírny, která prochází 
kompletní rekonstrukcí, se už můžeme těšit 
z krásně zrenovovaných stropních kleneb. Je-
jich mírný nátěr bílou barvou dodal prostoru 
jednotný ráz a opravdu se máte na co těšit. 
Ve spojovacím prostoru mezi starou konír-
nou a  společenským sálem se již obkládají 
toalety a zázemí pro catering. Přes výběrové 
řízení jsme vybrali fi rmu, která dokončí prá-
ce na samotném nádvoří komunitního centra 
tak, aby obě budovy tvořily jednotný celek. Na 
slavnostní otevření se můžete těšit již v květ-
nu příštího roku.
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vedoucí na pódium. Použity budou akustické panely 
s  elegantním dřevěným designem snižující šíření 
a  odrážení hluku. Zajímavý vizuální efekt dotvoří 
čalouněné panely. Na rekonstrukci se můžete sami 
fi nančně podílet adopcí sedačky, na které bude uve-
deno vaše jméno. Ještě pár jich zbývá, tak neváhej-
te koupit rodičům či prarodičům originální vánoční 
dárek.

ZE ZÁPISŮ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA
60. schůze rady města, konaná dne 11.9.2024:
- schválila Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravské-

ho kraje na realizaci projektu „Rekonstrukce elektroinstalace ha-
sičské stanice“ ve výši 200.000 Kč,

- schválila Dodatek č. 1 k SoD č. 327/2024 na akci „Pohořelice – 
Propustné plochy – Rybáři“ se zhotovitelem Karel Vobůrka, s.r.o., 
IČO 29309425.

61. schůze rady města, konaná dne 25.9.2024:
- schválila rozpočtové opatření města č. 11/2024,
- vzala na vědomí Rozhodnutí Agentury ochrany přírody a krajiny ČR 

o poskytnutí dotace  na „Založení parku Nová Ves – Pohořelice“ ve 
výši 1.538.761 Kč,

- schválila cenovou nabídku fi rmy Nejedlý, s.r.o., Miroslav, ve výši 
1.055.977,89 Kč vč. DPH na pořízení malotraktoru Vega 26 HTD 
včetně příslušenství,

- schválila Rámcovou smlouvu o  poskytnutí služeb v  rámci pro-
dukce videí „Magazín z Pohořelic“ s Home Easy Realization, s.r.o., 
Brno,

- schválila poskytnutí fi nančního příspěvku na řešení následků po-
vodní, ke kterým došlo ve dnech 12.-15.9.2024 ve výši 50 000 Kč 
na účet obci Zátor,

- schválila materiální pomoc na řešení následků povodní ve dnech 
12.-15.9.2024 pro obec Zátor do výše 99 000 Kč,

- schválila nejvhodnější nabídku v  rámci veřejné zakázky „ZELEŇ 
POHOŘELICE 2024“, a  to nabídku uchazeče KAVYL, spol. s  r.o., 
Mohelno. Nabídková cena je 1.807.633,00 Kč bez DPH,

- schválila ponechání částky 10.000 Kč na účtu spolku Spolkové 
bydlení Pohořelice, z.s., IČ: 195 52 181, na jeho provoz, ostatní 
prostředky převést na ZBÚ města.

62. schůze rady města, konaná dne 16.10.2024:
- schválila rozpočtové opatření města č. 12/2024,
- schválila darování nedokončeného dlouhodobého hmotného ma-

jetku v účetní hodnotě 80 tis. Kč a dále darování pozemku p.č. 
954/1 v k.ú. Pohořelice nad Jihlavou v účetní hodnotě 104 tis. Kč, 
které jsou v majetku společnosti KARENT, spol. s r.o., IČ: 494 54 
943, do vlastnictví města Pohořelice,

- schválila příspěvek na školní stravování ve šk. roce 2024/2025 pro 
žáky ZŠ a MŠ Pohořelice dle doporučení OSPOD,

-  nominovala tři členy školské rady při ZŠ a MŠ Pohořelice – zástup-
ce zřizovatele - Mgr. Ondřeje Veselého, LL.M., Ing. Hanu Mlýnko-
vou a Bc. Miroslava Nováka, DiS., na období 2024-2027.

- schválila novou školskou radu při ZŠ a MŠ Pohořelice na období 
2024-2027 a zřizovací listinu školské rady,

- schválila nabídku Auto Hemala, s.r.o., Loděnická 1000, Pohořelice, 
na koupi užitkového vozidla Fiat Doblo 1.2 PureTech 110 6M kom-
bi N1 za cenu 518.364 Kč vč. DPH.

63. schůze rady města, konaná dne 6.11.2024:
- schválila pacht části pozemku p. č. 389/76 v k. ú. Pohořelice nad 

Jihlavou o výměře cca 3000 m2 spolku „KoZa v Poho“ pro vznik 
komunitní zahrady,

- vzala na vědomí představení Tým Vize Pohořelice 2050,
- schválila Dodatek č. 1 smlouvy o spolupráci při zajišťování služby 

ukládání komunálních odpadů ve Sběrném dovře v Pohořelicích 
s obcí Cvrčovice, Odrovice, Malešovice, Loděnice,

- schválila Smlouvu o  využití systému odpadového hospodářství 
města,

- schválila úpravu ceníku města – služby za výkop hrobu,
- schválila uzavření Smlouvy o převodu vlastnictví k majetku ČR- 

HZS JMK – automobil osobní kombi ŠKODA YETI 2.0/81kW,
- schválila dodatek č.1 k SoD č. 373/2024 Pohořelice – rozšíření 

hřbitova se zhotovitelem SET – stavby, s.r.o, IČO 05094909. Cena 
dodatku č. 1 činí 44.300,60 Kč bez DPH,

- schválila Dodatek č. 4 smlouvy o servisní a technické podpoře sys-
tému Scarabeus DMS, uzavřený s INIT technology, s.r.o., Sehradi-
ce.

VIII. zasedání zastupitelstva města dne 11.9.2024:
- schválilo uzavření smlouvy o úvěru č. 99047524881 s fi rmou Ko-

merční banka, a.s., a to do výše 100 mil. Kč za účelem realizace in-
vestiční akce města: „Pohořelice – intenzifi kace a zvýšení kapacity 
ČOV“ a „Pohořelice – ČS u hřiště a retenční nádrž“,

- schválilo rozpočtové opatření města č. 10/2024,
- schválilo žádost o poskytnutí mimořádné dotace a uzavření ve-

řejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města Poho-
řelice se žadatelem Tělovýchovná jednota Sokol Pohořelice, IČO 
18511228, ve výši 300.000 Kč na „navýšení provozních nákladů 
fotbalového oddílu podzim 2024“,

- schválilo žádost o poskytnutí mimořádné dotace a uzavření ve-
řejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z  rozpočtu města Po-
hořelice se žadatelem Tělovýchovná jednota Sokol Pohořelice, 
IČO 18511228, ve výši 350.000 Kč na „úhradu záloh na energie 
8-12/2024, mzdy správce 8-12/2024, postavení nafukovací haly 
19.-20.10.2024“,

- schválilo Dodatek č. 1 ke kupní smlouvě se smlouvou o zřízení 
zástavního práva, smlouvou o  zřízení zákazu zcizení a  zatížení 
a smlouvou o spolupráci Pozemky, k.ú. Pohořelice s AVENTIN, spol 
s r.o. Znojmo,

- vzalo na vědomí informaci o výsledku projednávání návrhu změny 
č. 3 Územního plánu Pohořelice uvedených v odůvodnění návrhu 
změny č. 3 Územního plánu Pohořelice,

- schválilo návrh obecně závazné vyhlášky města o stanovení míst-
ního koefi cientu pro jednotlivé skupiny nemovitých věcí,

- schválilo zapojení podnikatelů do systému odpadového hospodář-
ství města,

Dovolte, abych Vám závěrem popřál 
krásné a klidné prožití vánočních svátků. 
Užijte si chvíle s rodinou, přáteli, a přede-
vším je prožijte s  těmi, které máte rádi. 
Do nového roku Vám přeji především 
zdraví. 

S pozdravem Mgr. Patrik Pařil
1. místostarosta
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MAS PODBRNĚNSKO

Adaptace na změnu klimatu je jedna z největších výzev, před kte-
rou náš region stojí. Dopady klimatické změny jako jsou sucho, vlny 
veder, silný vítr, přívalové deště a povodně si čím dál častěji vynucují 
naši pozornost. Co s tím? Je třeba pokusit se minimalizovat příčiny 
těchto změn a současně se přizpůsobit novým podmínkám – adap-
tovat naše obce i krajinu. Výsadby alejí a větrolamů, nové mokřady, 

ADAPTACE NA ZMĚNU KLIMATU: JAK CHRÁNIT VAŠI OBEC?

- vzalo na vědomí vyčíslení nákladů na Slavnosti města 2024 a se-
znam sponzorů. ZM schvaluje termín slavností města v roce 2025 
ve dnech 6. a 7. 6. 2025,

- vzalo na vědomí přehled dotačních projektů města za období 
2004-2024.

XIX. zasedání zastupitelstva města dne 25.9.2024:
- schválilo uzavření Dodatku č. 1 Plánovací smlouvy ze dne 11.10.2022 

se společností Garribba, a.s., IČO 279 20 682, Nové Bránice,

- schválilo podání žádosti o  dotaci městem Pohořelice, IČ: 
00283509, ve Výzvě SFPI č. 1/DB/2024, Podprogram „Dostupné 
nájemní bydlení“, vyhlášený dne 19.9.2024, a to na projekt „By-
tový dům „A“ Pohořelice“. Schválilo demolici stávajících objektů 
na p.č. 389/21 a :/22 a nabytí hmotné nemovité věci, ke kterému 
dojde výstavbou uvedeného projektu, vše v k.ú. Pohořelice nad 
Jihlavou.

Mgr. Renata Babčanová
MěÚ Pohořelice

PODĚKOVÁNÍ SENÁTORA ROBERTA ŠLACHTY

MĚSTO POHOŘELICE CHYSTÁ 
NOVÝ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Vážení a milí Pohořeličáci!
Tak jsme to společně dokázali! Jsem 

tam! Díky Vám jsem se stal senátorem Par-
lamentu České republiky.

Chci Vám moc poděkovat za pomoc 
a podporu, kterou jste mi během celé kam-
paně dávali. Ale ne jenom teď! Jsem si vě-
dom, že už od mého vstupu do politiky v roce 
2021, a dokonce i předtím, jsem se na Vás 
mohl vždycky spolehnout. A za to Vám patří 
obrovské díky.

Je to pro mě obrovský závazek, jak vůči 
Vám, tak vůči celé jižní Moravě. Vy mě znáte. 
Jsem neústupný a jsem dříč. A přesně tako-
vý se chystám být i v Senátu, kde budu náš 
region zastupovat.

Milí občané, město Pohořelice tvoří nový 
Komunitní plán sociálních služeb SO ORP 
Pohořelice na období 2025–2027. Tento 
plán nám pomůže lépe pochopit, jaké soci-
ální služby potřebujete, a najít cestu, jak je 
v příštích letech rozvíjet tak, aby opravdu od-
povídaly vašim potřebám i potřebám celého 
našeho regionu. Při přípravě takového plánu 
je pro nás nesmírně cenné získat pohled 
a zkušenosti vás, občanů města Pohořelice 
i celého regionu.

Rádi bychom vás proto pozvali k vyplnění 
krátké ankety. Právě váš názor nám pomůže 

Mezi moje priority patří dostavba dálnice 
do Vídně, pomoc malým vinařům a zákonná 
ochrana dobrovolných hasičů.

Jsem si ale vědom, že je toho v našem 
regionu mnohem víc, co potřebujeme vyře-
šit. Pokud tedy máte jakékoliv podněty, sem 
s nimi. Nebojte se mi je říct osobně, kdykoliv 
se potkáme u nás doma, v Pohořelicích.

Budu se na to těšit!
Ale jak se říká, nejen prací živ je člověk. 

Rád proto využívám této příležitosti a srdeč-
ně Vás zvu na Ples Přísahy, který se uskuteč-
ní 15. 2. 2025 v sále Radnice. I tam se budu 
těšit na setkání s Vámi.

S úctou
Váš Robert Šlachta 

odhalit důležité informace, které nejsou na 
první pohled vidět, ale přitom jsou pro plá-
nování zásadní. Anketa je anonymní a  její 
výsledky využijeme pouze pro tvorbu tohoto 
komunitního plánu, abychom mohli lépe rea-
govat na to, co naši občané potřebují.

Anketa je dostupná online pomocí přilo-
ženého QR kódu, případně i v papírové verzi 
na několika místech ve městě: v  městské 
knihovně, na městském úřadě a v čekárnách 
praktických lékařů. Čas na vyplnění máte do 
16. prosince 2024.

Velice si vážíme vašeho času a ochoty 

podílet se na tomto důležitém kroku pro naše 
město. Předem děkujeme za vaši spolupráci!

Mgr. Ondřej Veselý, LL.M.
místostarosta města

změna zemědělského hospodaření, zastínění a  zasakování vody 
v zastavěném území i mimo ně – to všechno jsou příklady vhodných 
adaptačních opatření. 

O tom, že klimatická změna skutečně probíhá, dnes snad už nikdo 
nepochybuje. Průměrná roční teplota na území ČR se od roku 1961 
zvýšila o 2,2 °C. Toto číslo nezrcadlí nějaké „očekávané zvýšení“, je 
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to fakt vycházející z reálných měření. Pokud se na ně 
podíváme podrobněji, zjistíme, že zvyšování teplot není 
v průběhu roku rozloženo rovnoměrně. Například tep-
loty v srpnu vzrostly průměrně hned o 2,5 °C. Zdaleka 
největší nárůst se ale objevil (možná trochu překvapivě) 
v zimních měsících – teplota se v prosinci zvýšila v prů-
měru dokonce o 3,9 °C. 

A jak se tato čísla propisují do našeho každodenního 
života? Třeba tím, že už několikátý rok po sobě zmrzly 
květy meruněk. Vzrůstající průměrná teplota v  jarních 
měsících přináší dřívější kvetení stromů. Na příchodu 
pozdních jarních mrazíků, které se historicky objevují až 
do půlky května, kdy zaúřadují „ledoví muži“ – Pankrác, 
Servác a Bonifác, se ale nic nezměnilo. Zásadní změna 
nastala v tom, v jaké růstové fázi zastihnou přírodu při 
svém příchodu. Škody, které pozdní jarní mrazíky mo-
hou napáchat, jsou tedy rok od roku rozsáhlejší. 

Není to jen nějaký náš pocit. Údaje k měření tzv. 
fenologických fází jsou volně dostupné třeba na www.
klimatickazmena.cz. Zde se dozvíme, že fenologická 
fáze představuje určitý konkrétní projev živých organi-
zmů, který se pravidelně opakuje. Jednat se může na-
příklad o plné kvetení, vyrašení listů apod. Tyto projevy 
jsou více či méně vázány na vnější prostředí, a proto je 
možné sledovat jejich dlouhodobé změny. Díky dlou-
hým řadám pozorování (rok 1961-2021) tak můžeme 
například zjistit, že ve Vranovicích nastává plné kvetení 
hlohu obecného o 15 dní dříve. Že pupeny dubu letního 
raší o 12 dní dřív, nebo že sýkora koňadra snese první 
vejce o 8,5 dne dříve než v minulosti. 

Říkáte si: Dobře, ale co s  tím tedy dělat?  Jak lze 
na tyto změny reagovat? Adaptační opatření mají své 
místo ve volné krajině, centrech obcí i domácnostech. 
A přestože se svým rozsahem liší, základní myšlenka 
zůstává stejná: zadržet maximum vody, která naprší. 
Co nejvíce zastínit, ideálně pomocí vegetace. Nene-
chat vodu bez užitku odtékat. Přizpůsobit se v oblasti 
zemědělství – volbou druhů i technologií. Promyšlená 
adaptační opatření zlepšují nejen místní mikroklima, ale 
i kvalitu života obyvatel.

Jak je ale efektivně uvádět do života? Chceme se 
podílet na hledání řešení, a proto jsme se jako Místní 
akční skupina Podbrněnsko zapojili do pilotního testo-
vání konceptu Klimaticky adaptovaných regionů, které 
probíhá pod taktovkou Nadace Partnerství. Naším cí-
lem je (po vzoru rakouských KLAR! regionů) hledat ře-
šení, která mohou napomoci lepší adaptaci jednotlivých 
obcí i celého regionu 

Chcete se dozvědět více a dostávat aktuální infor-
mace o projektu? Nebo máte tip na lokalitu, která by si 
zasloužila pozornost? Dejte nám vědět prostřednictvím 
interaktivní mapy pod odkazem! – přidat foto mas 1

Mgr. Petr Hudeček, MAS Podbrněnsko
Ing. Miroslava Floriánová, Nadace Partnerství Povodňový park v Židlochovicích, Foto: Vojta HeroutPovodňový park v Židlochovicích, Foto: Vojta Herout

Dešťové záhony v Ruprechtově, Foto: Martina JurováDešťové záhony v Ruprechtově, Foto: Martina Jurová

Obnova polní cesty, Foto: Městský úřad Žďár nad SázavouObnova polní cesty, Foto: Městský úřad Žďár nad Sázavou
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MISIJNÍ NEDĚLE V POHOŘELICÍCH
Misijní neděle se každoročně slaví předposlední říjnovou neděli. Bě-

hem ní všichni společně přispívají do světového fondu solidarity. Vybra-
né prostředky jsou určeny na pomoc potřebným na všech kontinentech 
prostřednictvím projektů Papežského misijního díla.

Sbírka byla letos spojena také s misijním jarmarkem, na kterém se 
podílely děti z naší farnosti. Společně zdobily svíce, které bylo možné 
zakoupit a podpořit tak výtěžek sbírky.

Všem dárcům a podporovatelům srdečně děkujeme!
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HALLOWEEN VE SMOLÍNĚ

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU V POHOŘELICÍCH

Ahojte.
Jsem Gabča ze Smolína a mamka říkala, 

že jste zvědaví, jak jsme u nás letos oslavili 
Dušičky. Naši mi vyprávěli, že v  rámci glo-
balizace (ale zase jsem zapomněla, co to 
slovo vlastně znamená) se i k nám dostávají 
obměny svátku, kterému u nás říkáme Du-
šičky. V Mexiku třeba mu říkají Día de Muer-
tos a  spojuje prvky náboženství původních 
obyvatel s  křesťanskými zvyky a  oslavami 
Všech svatých a uctívání Svátku zesnulých. 
V  anglosaských zemích a  Austrálii, Kana-
dě i Americe zase slaví Halloween, původní 
keltský svátek, jehož název je odvozen od 
předvečera Všech svatých. Ten se mi líbí 
moc! Děti se převlečou do kostýmů a vyrazí 
lákat od sousedů sladkosti. Všechny tyhle 
podoby svátku ale mají něco společného, 
uctívají ty, co s námi už být nemůžou. Proto 

Město Pohořelice je již od roku 2013 sou-
částí VU3V.

Virtuální Univerzita třetího věku je jedna 
z  forem celoživotního vzdělávání organizo-
vaná Provozně ekonomickou fakultou České 
zemědělské univerzity v Praze.

Cílem Virtuální U3V je umožnit všem po-
sluchačům v rámci České republiky zájmové 
vysokoškolské studium U3V bez ohledu na 
vzdálenost od sídel vysokých škol a univerzit, 
ve kterých probíhá prezenční seniorské vzdě-
lávání, jehož se z různých důvodů (vzdálenost, 
zdravotní a  časové důvody, fi nanční nároč-
nost na dopravu apod.) nemohou zúčastňo-
vat. V  souladu se vzděláváním též vytvořit 
prostředí pro sociální kontakt posluchačů 
v daných lokalitách.

VU3V je určena pro starobní či invalid-
ní důchodce. Pravidelně probíhá vždy letní 

jsme zašli hned prvního listopadu na hřbitov 
zapálit za ně svíčku, mamka ukápla slzu, ale 
taťka přihodil veselou historku o dědovi, jak 
honil po dvoře moráka, nebo ho učil kuchat 
kapra a  pak spolu jeli den před Vánoci na 
pohotovost zašít dědovi prst. Prý tam ten 
den všichni smrděli rybou, říkal pak doktor. 
A aby to nebyl jen smutný svátek, tak pro nás, 
smolínské děti, měli dospěláci nachystanou 
zábavu – pěkná zábava, strašit děti! Myslím, 
že se nám naši chtěli jen pomstít za celý rok 
zlobení. 

Naši nás namaskovali, bráchovi mamka 
zasekla sekyrku do hlavy, ségra má roz-
cásnutou pusu od ucha k  uchu a  já jsem 
elegantní pavoučí slečna. Drapli jsme lam-
pionky a jdeme na nový hodovní plac. Je teď 
parádní, přijďte s k nám mrknout na hody, už 
tam nezakopnete, máme nový taneční plac 

(únor-duben) a zimní (září-prosinec) semestr. 
Více o VU3V si můžete přečíst přímo na POR-
TÁLU VU3V. www.vu3v.cz

Téma podzimního semestru je „Osobnosti 
světové moderní architektury.“

Semestr byl zahájen 3. října 2024 v klubu 
seniorů na Komunitním centru Pfann.

Studia se zúčastňuje 27 studentů a  se-
mestr bude ukončen 31.12.2024

Letní semestr bude záhájen 6.2 2025. 
Noví zájemci o studium se mohou přihlásit na 
e-mail: a.bilavcikova@seznam.cz, nebo KC 
Pfann.

certifi kovaný tutor e-learningového 
vzdělávání

Alena Bilavčíková
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i pergoly okolo! Možná tu ještě tak narazíte 
na bubáka. Hned u branky na mě z temné-
ho pláště koukala divně baba, hubená jako 
smrt, co měla místo rukou pařáty. Ale mě 
nenachytají, vím, že ji dělala máma s tátou 
a dva dny se kvůli ní sama bála chodit do 
garáže.  Všude byly náhrobky a z  jednoho 
se snažil vyhrabat umrlec, kterého uložili 
opačně a chtěl se asi přetočit. Byla tu i ča-
rodějnice, které se nepovedlo kouzlo a měla 
prasečí obličej. No, musím si při vaření na 
zahradě dávat větší pozor na přísady. Ségra 
mi tam tuhle hodila do kastrolku slepičí peří, 
snad nezačnu kvokat. Po pergole jim tady 
leze obří pavouk! Radši se tomu místu z dál-
ky vyhnout.

Páni! Na stolech je to samá divná dob-
rota. Dýně na tácu blinká guacamole a lidi si 
v tom namáčí tacos, no fuj! Dám si radši kr-
vavě červený dortík nebo párek zabalený jako 
mumie? Tady nebude bezpečný ani čaj. Ale 
to už nás dost pofi dérní sestřička zve, aby-
chom se s ní vydali na stezku. To bych spíš 
věřila sestřičce u Koska, že ta injekce nebu-
de bolet! Prý budou strašidla na nás menší 
hodná, pche, já se přeci vůbec nebojím. Došli 
jsme na polní cestu za Smolínem, tam co se 
jde ke katru, kolem zahrad. Vůbec tu nesvítí 
světla, jen takové drobné lampičky a blikající 
světýlka nám dávají tušit, kudy se máme vy-

dat. Dole pod cestou sedí Migu-
el! Toho znám z fi lmu Coco, má 
svoji kytaru a je tam s ním paní, 
co už evidentně přešla do Říše 
mrtvých. Radši honem dál. Co to 
je za divné zvuky? Proč ten bu-
ben tak silně rytmicky buší? Má 
mě snad varovat před vstupem 
na cestu, podél které hoří ohně? 
Bludička nás láká dozadu do 
zahrady.  Čarodějnice tu má své 
doupě! Ale já se přece nebojím, 
klidně si vlezu do jejího brlohu, pro bonbon 
cokoliv! Co to mamka říkává o braní si slad-
kostí od divných lidí? Ale tohle není člověk! 
No nic, radši honem dál. 

Ten zvuk znám, slýchám ho, když se u nás 
dělá dřevo, to je motorová pila! Teď chlápek 
s maskou vyskočil ze zatáčky a chystá se ro-
zřezat toho druhého! Vřeštím ze všech sil. Uf, 
byl to jen panák…asi….doufám….stejně, rych-
le pryč odsud! Na uklidnění si vezmu dobrotu 
od kostlivce a  projdeme kolem fakt hodně 
divného pána s  dýní místo hlavy. Dostala 
jsem od něj parádní balonek ve tvaru neto-
pýra. Vám to zní možná jako uklidňovák, ale 
hned za nimi byl chudák, co pobyl v Černoby-
lu déle, než měl. Sice měl ochranný oblek, ale 
zjevně mu byl prd platný, protože je celý ze-
lený a oči mu černě tečou. Šimonek za mnou 

vříská, že se nechce nakazit radiací. A ta jeho 
pokusná zvířátka v  přepravce budou určitě 
taky zmutovaná. To tak, strčit tam ruku, ani 
za čokoládový voko! 

Příhodně poslední (asi aby poskytla po-
slední pomoc) je totálně šílená doktorka. 
Tahle si spravila ránu na čele sponkovačkou! 
Brrrr! Měla skládací stolek a na něm pilu na 
amputace, skalpel úplně stejný jako mám já 
v kufříku „Malý doktor“ a lahvičky plné zářící 
zelené a  rudé tekutiny. Není to krev, že ne? 
Nabízí nám části těl těch, co amputovala 
před námi, a v misce je to samé oko, ucho...
počkat, to je želé! Mňam! Nechám si od ní 
udělat děsivou jizvu suprovou tetovačkou 
a  peláším zpátky na plac dorazit ty pizza 
zombíky! Dnes teda nevím, jestli usnu!

Eva Kolářová, Irena Macháčková

RBP, ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNA PŘIPRAVILA NOVÝ ROZMĚR 
SPOLUPRÁCE S KLIENTY

Zdravotní pojišťovna RBP realizuje zcela 
nový nástavbový program „partner213“, projekt 
on-line komunikace klienta s  pojišťovnou pro-
střednictvím vybraných informačních středisek 
měst a  obcí, v  místech, kde RBP nemá svou 
vlastní pobočku. RBP vybaví tato pracoviště pří-
stupy, které umožní bezpečnou komunikaci se 
zdravotní pojišťovnou.

Od 1.8.2024 je pro občany Pohořelic a blíz-
kého okolí zpřístupněno pracoviště partner213 

v prostorách Městské knihovny Pohořelice, Br-
něnská 2.

 Spolupráce probíhá tak, že klient RBP předá 
doklad pro pojišťovnu v listinné podobě pověřené 
zaměstnankyni knihovny, která po ověření základ-
ních identifi kačních a  kontaktních údajů klienta 
naskenuje předložený doklad a  prostřednictvím 
messagingu jej předá RBP do aplikace „my213“. 
Vše ostatní už si RBP s klientem vyřizuje sama. 

RBP, zdravotní pojišťovna
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ZŠ POHOŘELICE
PŘÍRODOVĚDNÝ KLOKAN 2024

Žáci naší školy se dne 16. října 2024 zúčastnili vědomostní sou-
těže Přírodovědný klokan, která testuje znalosti z matematiky, fyziky, 
biologie, zeměpisu a chemie. V kategorii Kadet řešilo zapeklité úlohy 
40 řešitelů z 8. a 9.tříd. Soutěžící plnili 24 úloh, při kterých vybírali 
jednu správnou odpověď z pěti nabízených možností.

Cílem soutěže je vzbudit zájem žáků o technické a přírodovědné 
obory. Pořádá ji každoročně Přírodovědecká a Pedagogická fakulta 
Univerzity Palackého v Olomouci.

Mezi třemi nejlepšími se umístili v rámci školy Martin Urban z 8. D, 
Matěj Kounek z 9. D a Štěpán Furiš z 9. C.

Všem soutěžícím děkujeme za odvahu prověřit své znalosti a pře-
jeme chuť do rozvíjení vědomostí z přírodních věd.

Mgr. Věra Harvánková

UPOZORNĚNÍ PRO MAJITELE GARÁŽÍ NA ULICI ŠUMICKÁ
Vzhledem k častým výpadkům elektřiny bude, po konzultaci s elektrikářem, část garáží od elektřiny odpojena. K výpadkům dochází 

pravděpodobně kvůli vadnému přístroji, který je v některé z garáží zapojen. Žádám všechny majitele, aby si vše řádně zkontrolovali a vad-
ný přístroj odpojili. Pro více informací volejte správci Václav Hruška 724 118 274. Děkuji za pochopení.

Václav Hruška
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VLASTIVĚDNÁ EXKURZE DO PRAHY

HALLOWEEN HALLOWEEN VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

Letošní krásný říjnový podzim jsme s 5. ročníkem 
(5. C, 5. D a 5. E) využili k návštěvě našeho hlavního 
města. Vyjeli jsme v brzkých ranních hodinách autobu-
sem a do centra Prahy jsme dorazili kolem 10. hodiny. 
Naše první kroky vedly na Pražský hrad, kde jsme vy-
užili skvělé nabídky pro školy a za zvýhodněnou cenu 
koupili vstupenky na okruh na Pražském hradě. Na-
vštívili jsme Chrám sv. Víta, Starý hradní palác a Zla-
tou uličku s věží Daliborkou. Po Starých zámeckých 
schodech jsme poté sešli do Valdštejnských zahrad, 
ukázali jsme si sídlo senátu a poslanecké sněmovny. 
Prošli jsme kolem skvostu českého baroka, chrámu 
svatého Mikuláše, a po Malé Straně jsme se dostali 
až ke Karlovu mostu. Dětem se zde moc líbila nejužší 
ulička ve střední Evropě, kterou se dá procházet pou-
ze jednosměrně po rozsvícení zelené na semaforu. Na 
Karlově mostě jsme si všichni užili nádherného vý-
hledu na Hrad, Národní divadlo a Střelecký ostrov. Po 
obědě jsme se ještě šli podívat na Václavské náměstí 
k soše svatého Václava, ukázali jsme si Národní muze-
um a poté nás čekala už jen cesta domů.

Mgr. Lýdie Vlachová, třídní učitelka 5.C

V pátek 25. října před podzimními prázd-
ninami u nás ve škole proběhla již tradiční 
halloweenská soutěž o nejlepší kostým. Žáci 
do ní nominují nejnápaditější masku za kaž-
dou třídu. Konečného vítěze pak zvolí členo-
vé školního parlamentu. Letošní soutěž měla 
staronového vítěze, protože bezkonkurenčně 
nejvíce propracovaný kostým měl opět Mi-
chael Eagles z 9. C. Na své postavičce z po-
čítačové hry pracoval více než měsíc a vítěz-
ství si tak opravdu zaslouží.

Děkujeme všem žákům i učitelům, kteří 
se do akce zapojili.

Mgr. Tamara Novosáková

Letos jsme si ve školní družině opět užili jedinečnou atmosféru Halloweenu! Společně 
s dětmi jsme nejprve prozkoumali původ tohoto svátku, jeho historii a symboliku, abychom 
lépe pochopili, proč se vlastně slaví. Děti si tak rozšířily své obzory a dozvěděly se spoustu 
nových zajímavostí.

Svoje znalosti a dovednosti si děti mohly prověřit na speciální halloweenské stezce, 
která je zavedla do různých koutů školy. Stezka vedla nejen po chodbách, kde se ozývalo 
strašidelné vytí vlka na měsíc, ale zavítali jsme i do šaten, kde čekaly napínavé úkoly. Děti 
musely například prolézat pavučinou a prokázat tak svoji obratnost. Celkem musely splnit 
9 úkolů a na samotný závěr se podepsaly na hallloweenskou listinu.

Vydlabávání dýní, které k tomuto svátku neodmyslitelně patří, si děti vyzkoušely s vel-
kým nadšením. Dýně nádherně zdobily naši družinu, ale také vytvořily kouzelnou atmosféru. 
Kromě dýní jsme se pustili i do výroby různých papírových dekorací. Doufáme, že si děti 
Halloween užily a že se do příštího roku budou těšit na další strašidelné dobrodružství!

Za školní družinu Bc. Jitka Skaláková
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PODZIMNÍ PEČENÍ ANEB DEN S TROUBOU

ČARODĚJNÁ ŠKOLA 

OKRESNÍ KOLO ATLETICKÉHO ČTYŘBOJE – DÍVKY 

V rámci předmětu pracovní činnosti si žáci 3. ročníku na Paarově 
zámečku sami připravili dopolední svačinu – jablečný štrúdl. Využili 
k tomu jablka, která dostávají ze školního projektu Ovoce do škol. Prv-
ní část výuky byla pro některé děti náročnější – loupání jablek, strou-
hání… Následné balení těsta do štrúdlu už bylo opravdové „kulinářské 
umění“. Naštěstí vše dobře dopadlo a nastala druhá část výuky. Ta se 
některým hladovým strávníkům zdála nekonečně dlouhá…. Náročný 
úklid kuchyňky a potom ne a ne se dočkat, až bude vše upečené. …
Ufff,nic se nespálilo. Zámeček se nám krásně provoněl skořicí. Hotový 
jablečný štrúdl si děti naservírovaly na talíř, popřály si dobrou chuť 
a huráááá, konečně svačina. Vzájemně ochutnávaly a vše, opravdu 
vše do posledního kousíčku s chutí snědly. Všechny musíme moc po-
chválit. Svačinku jsme dostaly i my třídní učitelky a musíme říct, že 
byla opravdu vynikající. Tak snad budete mít i vy to štěstí a někdo vám 
takovou dobrotu naservíruje.

Mgr. Radka Baráková, Mgr. Jana Slaná, Petra Valášková

Na jeden den se nám naše sluníčková třída 
změnila v ponurou, strašidelnou třídu, plnou pa-
vouků, čarodějnic, dýní, kostlivců a jiných straši-
del. V  tento den v ní také nebyly obyčejné děti, 
ale čarodějnice, čarodějové, Hermiona, Harry, 
Batman, duch, strašidla. A  nebyla zde ani paní 
učitelka, ale pavoučí žena. Ani výuka nebyla ta-
ková, na kterou jsou žáci zvyklí. Neměli učebni-
ce ani pracovní sešity, přesto hodně pracovali. 
Nejdříve plnili úkoly jen samostatně, ale pak si 
mohli vzájemně pomáhat. Počítali, vyhledávali 
písmena, rozhodovali se, zda je věta pravdivá, či 
nikoliv, kreslili různé pavoučí cestičky k pavučině, 
počítali kostlivce, duchy, oči. Ve skupinách sklá-
dali kostlivce, netopýra, dýni či zelenou příšeru. 
I svačinka byla skvělá, doplněná sladkostmi, po-
pcornem a  jinými dobrotami. Děkuji všem rodi-
čům, kteří nám tohle poslali. Tento den se dětem 
moc líbil a už se těší na nějaký další.

Mgr. Marie Bednářová

Ve čtvrtek 10. října 2024 jsme se s žákyněmi 7. ročníku zúčastnili okresní-
ho kola atletického čtyřboje, které se uskutečnilo ve Vranovicích. Naše atletky 
čekaly celkem čtyři disciplíny – sprint na 60 metrů, dělená disciplína skoku 
dalekého a skoku vysokého, hodu dalekého a poslední disciplínou byl vytrva-
lostní běh na 600 metrů.

Naše atletky si rozhodně neuřízly ostudu a svými výkony dělaly čest naší 
škole. Umístily se na krásném 6. místě mezi 9 školami. Přes některé zdravotní 
peripetie dokončily všechny disciplíny a bojovaly o co nejlepší výkony až do 
konce.

Ráda bych poděkovala všem účastnicím za skvělé výkony, úžasné nasa-
zení, týmového ducha a vzornou reprezentaci naší školy.

Naši školu reprezentovaly: Klára Bočková, Veronika Elsnerová, Veronika 
Ševčíková, Viktorie Pučálková a Thea Kročilová.

Mgr. Sylva Strnadová
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MAŽORETKY V POHOŘELICÍCH

O BRNĚNSKOU DRAČICI 

Mažoretky ze 3. skupiny byly rády součástí kulturního programu, který 
se konal 5. října 2024 v pohořelickém sále. Sobotní odpoledne bylo věno-
váno našim seniorům. Věříme, že ho děvčata v modrých kostýmcích svým 

Vysmátý dráček s hůlkou je symbolem me-
zinárodní soutěžní přehlídky mažoretek, která 
se konala 21. září 2024 v Brně. Zajímavostí této 
soutěže, která se vrátila po několika letech do 
brněnské sportovní haly, je nástup mažoretek 
na klasickou dechovou hudbu bodovaný poro-
tou. Je to takové ohlédnutí ke kořenům mažo-
retkového sportu, následovaly pak choreografi e 
na moderní hudbu. Hala byla plná nazdobených 
mažoretek z několika týmů. Viděly jsme sestavy 
s hůlkou – baton, pom – pomy i s praporem – 
flag, velké formace, sóla i miniformace. Hned 
v  září se tedy mažoretky pustily do tréninku. 
Vymýšlely jsme nástupové sestavy a opakovaly 
skladby z loňského školního roku.

Máme radost za všechny naše malé sleč-
ny ze třech skupin, protože se postavily proti 
profi  týmům s velkým nasazením a vůbec se 
neztratily. Nakonec vybojovaly krásná umístě-
ní a domů si vezly medaile pro vzpomínku na 
vydařenou sobotu:

2. místo baton skupina 1
2. místo baton skupina 2
3. místo baton skupina 3
3. místo pom-pom skupina 3.

Jako překvapení pro děvčata jsme natré-
novaly sestavu s hůlkou i my, vedoucí, třídní 
učitelky dívek, maminky a bývalé mažoretky 
z  naší školy. Tak jsme si vlastně s  děvčaty 

navzájem celou sobotu fandily. Velké obavy, 
nervozita, ale nadšení panovalo i v našich řa-
dách. Letos to je rok, co jsme se nesměle za-
čaly scházet a učit se točit s hůlkou. Po roce 
snažení si troufáme říci, že jsme v mnohém 
překonaly samy sebe a zkusily si první veřejné 
vystoupení. Porota nás ocenila zlatou medailí. 
Hlavně si ceníme kolektivu, že do toho šel. Dě-
kujeme p. Kuchtové a p. Škůrkové za pomoc 
s kostýmky.

Tato sobota byla pro nás krásnou tečkou 
za loňským rokem a nyní se už těšíme na za-
čátek další taneční sezony.

Za mažoretky Mgr. Ivana Poprachová 
a Dobromila Janečková

vystoupením zpestřila. Dívky předvedly skladbu Elektrisk a s diváky se roz-
loučily jak jinak než klasickou dechovou hudbou. Děkujeme za pozvání.

Za mažoretky Mgr. Ivana Poprachová
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NĚKTERÉ TRADICE SE PORUŠUJÍ, JINÉ OBNOVUJÍ
Letos jsme se místo tradiční světýlkové 

slavnosti rozhodli oslavit svátek sv. Marti-
na. Tento svátek má v křesťanském prostředí 
hluboké kořeny, znamenal významný přelom 
v  hospodářském cyklu venkova. Dnes už asi 
nikdo neočekává příjezd bílého koně v podobě 
sněhové nadílky, nicméně alespoň svatomar-
tinské víno si svou tradici zachovalo.

Svátek sv. Martina přináší do prostředí 
mateřské školy mnoho témat. Kromě boha-
té nabídky výtvarného tvoření, pečení nebo 
seznamování se s  pranostikami může hrát 
významnou roli v  prohlubování mezilidských 
vztahů. Martinova legenda učí děti rozdělit se 
s ostatními, ukazuje jim, že nemusíme myslet 
vždy jen na sebe. Dává příklad dobrému chová-
ní, ale i možnosti změnit se, nikoho neodsoudit. 
Zkrátka, je toho na jednoho malého i velkého 
človíčka k zamyšlení dost a dost.

MATEŘSKÁ ŠKOLA POHOŘELICE
KOUZELNÉ ODPOLEDNE NA ŠUMICKÉ 

Dne 31.10. 2024 proběhla v MŠ na ulici 
Šumická akce s názvem Dobrodružství v Bra-
davicích. Zúčastnily se jí všechny třídy - Kapří-
ci, Hříbečci i Broučci.

Děti se s tématem kouzelného světa Ha-
rryho Pottera seznámily již před akcí, aby i ti, 
kteří příběh dříve neznali, měli možnost do něj 
nahlédnout. Aby po setmění mohli začít cho-
dit malí i velcí kouzelníci a kouzelnice, měly 
paní učitelky plné ruce práce s  přípravami. 
Bylo potřeba vyzdobit třídy i všechny prosto-
ry mateřské školy. Tímto děkujeme za pomoc 
se zapůjčením světýlek i s jejich instalací paní 
Zýbalové. Díky osvětlení byla atmosféra do-
slova dokonalá.

Při vstupu přivítal návštěvníky Moudrý 

klobouk. Postupně se pak všichni přesunuli 
přes Příčnou ulici a Nástupiště 9 a ¾ do pro-
storu, kde si zahráli Famfrpál a vytvořili kou-
zelnou obálku se sovou Hedvikou. Dále se 
mohli vyfotit jako vězni z Azkabanu a vytvořit 
také svůj kouzelný lektvar. Projeli se létajícím 
autem a zamířili hledat stejné páry ponožek na 
záchranu skřítka Dobbyho. A co by byl Famfr-
pál bez Zlatonky, kterou si mohli také vytvořit. 
Po zvládnutí všech úkolů děti čekaly Bertíkovy 
fazolky, které si mohly vzít domů.

Pro všechny účastníky bylo nachystáno 
občerstvení v kouzelné síni, a  i  to díky rodi-
čům, kteří se sami podíleli na hostině. Tímto 
jim všem velmi děkujeme.

Kolektiv učitelek ze Šumické
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STŘÍPKY Z VESELÉHO KRÁLOVSTVÍ
• V listopadu ve třídách naší mateřské školy 

proběhne workshop se zkušeným včela-
řem panem Tomášem Roblíkem. V  prů-
běhu několika dní se děti seznámí s dů-
ležitými pracanty naší přírody. Dozvědí se 
spoustu informací o včelách, na vlastní oči 
uvidí, jak se včely chovají v proskleném úlu 
a také si vyzkoušejí sladkost medu.

• Na konferenci v  Praze naše mateřská 
škola vyhrála voucher na instalaci mo-

Ve všech třídách na Hybešově ulici se 
11.11. objevila mírně vánoční atmosféra, když 
se nazdobily prostory bíle, jako by napadl sníh, 
a  okolo poletovaly vločky. Všude kolem byly 
podkovičky, koníci, meče, pláště i husy. Zkrát-
ka všechny atributy svatomartinského tvoření. 
Kromě papírových koníků jsme dětem na za-
hradě přichystali překvapení v podobě koníků 
živých. Ty mohly nakrmit, pohladit a  vnímat 
jejich krásu.

Po vzoru Martina se kolektiv učitelů z MŠ 
podělil s  návštěvníky této akce o  svůj cenný 
čas, který věnoval přípravám, výzdobě, pečení 
i samotné realizaci. Věříme, že jste si vyrobili 
hezkou památku na toto odpoledne a třeba se 
tuto svatomartinskou tradici podaří začlenit do 
pravidelných školkových akcí.

Kolektiv učitelek na Hybešově

nitorů CO2 v hodnotě 65 tisíc korun. Je-
jich instalace do tříd proběhne v prosinci 
a  lednu. Díky těmto přístrojům budeme 
lépe organizovat větrání a zapojíme i děti 
do této aktivity. Pro zdravé mikroklima ve 
třídách a  školních prostorách je klíčový 
dostatečný přísun čerstvého vzduchu. 
Při dýchání totiž vydechujeme vzduch 
s až 100krát vyšší koncentrací CO2, než 
který vdechujeme. V  uzavřených míst-

nostech může zvýšená koncentrace CO2 
vést k hromadění takzvaného „vydýcha-
ného“ vzduchu, což může způsobovat 
únavu, bolesti hlavy nebo závratě. Často 
je obtížné poznat, kdy je potřeba vyvětrat, 
aby kvalita vzduchu splňovala zákonné 
požadavky. Monitoring CO2 je řešení pro 
měření kvality vzduchu, které monitoruje 
koncentraci CO2, teplotu a vlhkost. Tento 
systém nás upozorní nejen na překročení 
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SVČ POHOŘELICE
MILÉ DĚTI, VÁŽENÍ RODIČE A SPOLUOBČANÉ,

REKAPITULACE NAŠICH AKTIVIT A AKCÍ

v  tomto kouzelném adventním období bych vám ráda popřála jménem 
celého kolektivu Střediska volného času Pohořelice spoustu radosti, klidu 
a harmonie a zároveň poděkovala za přízeň a milou spolupráci. Já sama mi-
luji Vánoce a všechny tradice, které se k nim pojí. Je to čas jako stvořený 
pro zázraky, setkání s našimi blízkými a odpočinek od shonu každodenního 
života. Každá svíčka, kterou zapálíme na adventním věnci, nám připomíná, 
jak důležité je nacházet radost v maličkostech a sdílet lásku kolem nás. Ať 
už se chystáte na vánoční trhy, pečete cukroví nebo prostě jen trávíte čas 
s rodinou a přáteli.

Přeji vám šťastné a zdravé Vánoce plné tepla domova, lásky a porozumě-
ní. Přeji vám šťastný nový rok.

Mgr. Monika Rouzek Janičatová, MBA, ředitelka SVČ Pohořelice (jmé-
nem celého koletivu SVČ Pohořelice)

Středisko volného času nezahálí, a i nadále jede naplno nejen v kroužko-
vé činnosti, ale také v akcích a různých aktivitách. Ty jsme v poslední době 
uspořádali nejen pro veřejnost, ale také pro děti z našich kroužků. Jen v zá-
věru měsíce října jsme nabídli hned čtyři akce. Za zmínku stojí především 2. 
ročník závodu pro rodiny s dětmi s názvem Family Race, který proběhl 19. 
října v městském parku. Na stejném místě byl v pondělí 21. října pro děti a je-
jich maminky připraven podnětný program v rámci Broučkiády. Tentýž týden, 

limitu CO2 a potřebu větrání, ale poskyt-
ne také automatické reporty s přehledem 
všech naměřených hodnot. Čidla CO2 
jsou instalována v prostorách školy, auto-
maticky monitorují úroveň CO2 ve vzdu-
chu a  v  krátkých časových intervalech 
zasílají data do centrální evidence. Pokud 
je překročena úroveň CO2 v  dané míst-
nosti nad stanovenou úroveň, čidlo vizu-
álně upozorní personál ve třídě a  zašle 
informaci do aplikace /centrální evidence. 
Systém je navržen jako bezúdržbový.

• Přihlásili jsme naši mateřskou školu 
do programu Skutečně zdravá škola. 
Skutečně zdravá škola je komplexní ce-
loškolní program kvalitního a  udržitel-
ného školního stravování a  vzdělávání 
o  jídle. Snaží se, aby si děti jídla vážily, 
dokázaly si jej vychutnat a věděly, odkud 
jídlo pochází a jak vzniká. Skutečně zdra-
vá škola pomáhá dětem v rozvoji doved-
ností a  návyků, které budou potřebovat 
ke zdravému, úspěšnému a udržitelnému 
životu, a díky kvalitnímu stravování zlep-
šuje jejich chování a vzdělávací výsledky. 
Program Skutečně zdravá škola kom-
plexně rozvíjí kulturu stravování ve všech 
ekologických, ekonomických, sociálních 
a  zdravotních souvislostech. Téma jídlo 
je natolik univerzální a komplexní, že pro-

stupuje prakticky všemi vzdělávacími ob-
lastmi a jeho prostřednictvím lze naplnit 
velkou část očekávaných vzdělávacích 
výstupů od úrovně předškolního vzdělá-
vání až po 2. stupeň základních škol. Je 
to praktický obor, blízký úplně všem, týká 
se celé populace v každodenním životě.

• Provoz mateřské školy a dětských skupin 
mezi vánočními svátky a Novým rokem 
bude následující: mateřská škola a dět-
ské skupiny budou uzavřeny od pondělí 
23. 12. 2024 do středy 1. 1. 2025. Provoz 
mateřské školy a dětských skupin pokra-
čuje od čtvrtka 2. 1. 2025.

• V  minulém školním roce jsme začali 
používat ke zjišťování dosažené úrovně 
vzdělání u  dětí pedagogickou diagnos-
tiku iSophi. Tento nástroj je určený pro 
práci učitele s  dítětem. Je zaměřen na 
zjišťování úrovně dovedností dítěte ve 13 
oblastech. Hlavními výhodami nástroje 
jsou jednoduchost používání, uživatelská 
pohodlnost a přehledné výstupy. Zásad-
ním benefi tem nástroje je předcházení 
rizikům školní nezralosti předškolních 
dětí a následně odkladu školní docház-
ky. Práce s  propracovaným diagnostic-
kým nástrojem výrazně pomáhá vytvořit 
a  stanovit dlouhodobý podpůrný vzdě-
lávací plán pro dítě, posílit jeho aktuálně 

slabé stránky a zároveň podporovat jeho 
přednosti. Zároveň může posílit kom-
petenci mateřské školy ve screeningu 
dovedností dětí a  snížit počet školních 
odkladů. Výstupy z diagnostiky jsou kon-
zultovány i s rodiči dětí na individuálních 
pohovorech, které jsou součástí spolu-
práce školy a rodiny.

• Jedním z nástrojů pro prevenci odkladu 
školní docházky je také program Eduka-
tivně stimulační skupiny. Probíhá v naší 
MŠ už pravidelně v období září až prosi-
nec formou deseti odpoledních setkání 
s rodiči a  jejich předškolními dětmi. Bě-
hem těchto setkání mají rodiče možnost 
nahlédnout na schopnosti a dovednosti 
svých dětí v souvislosti se školní zralos-
tí, získají tipy pro rozvoj dětí v oblastech 
grafomotoriky, zrakového a  sluchového 
vnímání, prostorové a  časové orientace 
a mnoho dalšího. Především ale nahléd-
nou na schopnost koncentrace svého 
dítě v učebním procesu, sledují sociální 
dovednosti, způsob komunikace. Rodiče 
tímto dostávají možnost ovlivnit některé 
dovednosti a  pracovní návyky a  zvýšit 
tím vzdělávací šance svým dětem v pro-
středí základní školy.

PhDr. Helena Kloudová, DiS.
ředitelka MŠ
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v pátek 25. října jsme uspořádali v městském kině již tradiční soutěž 
pro školy s názvem „Dej si bacha! – bezpečně v kybersvětě“, kde si 
ceny pro letošního vítěze odnesli žáci z Loděnic. V závěru tohoto týd-
ne proběhl ve sportovní hale také florbalový turnaj, kde samozřejmě 
nesměli chybět ani florbalisté z našich kroužků. Během posledních 
říjnových dnů jsme v  rámci podzimních prázdnin podnikli také dva 
programy, když jsme s dětmi vyrazili do brněnského BRuNO Family 
Parku a připravili si pro děti den se zábavnými aktivitami na naší po-
bočce SVČ Tyršova a v blízkém okolí. Úvod listopadu patřil především 
pobytovým akcím, které byly přichystány pro kroužek našich zálesá-
ků a klub instruktorů. Ve stejném termínu uspořádalo naše středisko 
také frisbee turnaj. Pozadu v poslední době nebyli ani členové našeho 
„kutilského kroužku“, kteří pomáhali se stavbou přístřešku pro Zvířecí 

azyl v Poho a folklorní soubor Rozmarýnek, který se již nyní připravuje 
na Živý betlém. Ten se v  letošním roce opět uskuteční v areálu Ko-
munitního centra Pfann. Poslední listopadovou akci, kterou bychom 
si v  tomto čísle zpravodaje rádi připomněli je lampionový průvod, 
který přivedl opravdu mnoho návštěvníků. Kromě průvodu parkem na 
závěr akce vystoupila za areálem SVČ Dlouhá 39 se svou světelnou 
show skupina Novus Origo. Na akce bude hojný i prosinec a  leden. 
V neděli 1. prosince se můžete těšit na zahájení adventu, spojeného 
s mikulášskou nadílkou, v neděli 15. prosince se uskuteční již zmí-
něný vánoční betlém. V novém roce 11. ledna proběhne v sále Rad-
nice v Pohořelicích dětský karneval, ve kterém se přesuneme na pláž 
a ukážeme vám, že je možné si i v zimních měsících užít špetku léta.

Bc. Lucie Janičatová, pedagog volného času, SVČ Pohořelice

Pomáhání ve zvířecím azyluPomáhání ve zvířecím azyluPodzimky na TyršovcePodzimky na Tyršovce

FAMILY RACE

SOUTĚŽ DEJ SI BACHA – BEZPEČNĚ V KYBERSVĚTĚ

V sobotu 19. října se uskutečnil 2. ročník závodu pro rodiny 
s dětmi s názvem Family Race, který proběhl za příjemného pod-
zimního počasí v městském parku. Pro účastníky byla připravena 
řada různých překážek a stanovišť, které bylo potřeba po vyznače-
né trase plnit. Během celé akce panovala velmi pozitivní a vese-
lá nálada, která motivovala nejen samotné „závodníky“, ale i náš 
tým pedagogů a pomocníků. Zpětně bychom ještě rádi poděkovali 
všem za účast a bistru Barbucha za zajištění občerstvení. Již nyní 
se těšíme na další ročník a nové výzvy, které pro vás budou příští 
rok v rámci tohoto závodu připraveny.

Jakub Holátko, pedagog volného času, SVČ Pohořelice

Středisko volného času Pohořelice ve spolupráci s  městem 
Pohořelice každoročně organizuje znalostní a dovednostní soutěž 
pro žáky 8. tříd s názvem „Dej si bacha“ Bezpečně v kybersvětě. 
Tato soutěž má za hlavní cíl zábavnou a soutěžní formou přiblížit 
problematiku bezpečnosti a  rizik spojených s pobytem v kyber-
světě a  kyberprostoru. Jejím cílem je především to, aby si žáci 
vyzkoušeli práci v  týmu, prezentování před veřejností a aby do-

kázali zhodnotit své názory a vědomosti. Před porotou složenou 
ze zástupců městských samospráv a městské policie své znalosti 
předvedly týmy z okolních škol. Cílem soutěže je podpořit v žá-
cích soutěživost, zdravé sebevědomí a prohloubit znalosti, které 
se týkají bezpečnosti na internetu a sociálních sítích, zodpověd-
ného zacházení s informacemi a porozumění mediálnímu obsahu. 
Soutěž byla rozdělena do několika disciplín zaměřených na klíčo-
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vé aspekty internetové bezpečnosti, jako je rozpoznání nebezpečí 
na sociálních sítích, ochrana osobních údajů a základní pravidla 
kybernetické etiky. Žáci měli možnost pracovat s texty a obrázky 
generovanými umělou inteligencí, učili se identifi kovat podezřelé 
zprávy a dezinformace. Všechny zúčastněné týmy předvedly skvě-
lé výkony a prokázaly, že jim téma bezpečnosti na internetu není 
lhostejné. Po napínavém vyhodnocení byly týmy oceněny nejen 
za správné odpovědi, ale i za spolupráci a  inovativní přístupy při 
řešení úkolů. Na prvním místě se umístil tým ZŠ a MŠ Loděnice, 
následovaný ZŠ a MŠ Pohořelice, ZŠ a MŠ Vlasatice, a ZŠ a MŠ 
Vranovice. Všechny týmy obdržely diplom a další hodnotné ceny, 
které jim připomenou jejich úspěch a povzbudí je k dalšímu zod-
povědnému chování v kybersvětě.

Mgr. Dušan Hauser, pedagog volného času, SVČ Pohořelice

Dne 21. 10. 2024 v dopoledních hodinách proběhla akce pro ro-
diče s dětmi pod názvem Broučkiáda. Jedná se o edukativní aktivitu, 
prostřednictvím které „uspáváme broučky“. Tato akce navazuje na 
jarní akci Probouzení broučků. Motivace a aktivity probíhaly hravou 
formou. Na SVČ Tyršova byly připraveny výtvarné aktivity s podzimní 
tematikou. Rodiče s dětmi si tu vyrobili např. podzimní čelenky z papí-
ru a z listů stromů a také broučky z listů. Poté následovala procházka 
parkem, kde byla připravena stanoviště s úkoly. Po celou dobu akce 
byla využita forma zážitkové pedagogiky, byl podporován pobyt dětí 
v přírodě a jejich vnímání podzimní přírody všemi smysly. Děti si od-
nesly bohaté zážitky a malé fi gurky broučků. Akci jsme zakončili spo-
lečnou básničkou k uspání a zazimování broučků. Účast na akci byla 
hojná, počasí nám přálo a vnímáme ji jako velmi zdařilou. 

Miroslava Janičatová, Iva Gajdošová, DiS., 
pedagožky volného času, SVČ Pohořelice
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ZUŠ POHOŘELICE
VÁNOČNÍ ČAS SE BLÍŽÍ!
Svatomartinské dílny v ZUŠ Pohořelice

Dalo by se říci, že dílny na svatého Martina se stávají tradicí. 
Druhý ročník tvoření na téma „Svatý Martin přijíždí na bílém koni“ 

se nesl v duchu klidné atmosféry, která nemá zdaleka nic společné-
ho s předvánočním shonem. Klid a trpělivost se pozitivně odrazily na 
výtvorech dětí, které přišly se školní družinou nebo jen tak s rodiči. 
Tvořili jsme anděla, zdobili perníčky a koně technikou origami. Sně-
hové vločky jsme si také museli vyrobit, když už ty skutečné se letos 
ještě neukázaly. 

Věříme, že se všem tvoření líbilo a nenechají si ujít ani příští, už 
třetí ročník.

Svatomartinské dílny ve Vranovicích 
V pátek ráno 8.11. 2024 obloha byla zatažená, ale žádné sněho-

vé vločky nepoletovaly, protože sv. Martin ještě odpočíval před svou 
dlouhou sněhovou cestou. My jsme však neodpočívali. V odpoledních 
hodinách se výtvarný ateliér proměnil v dílničky s tematikou sv. Mar-
tina. Od 12:30 hodin nepřetržitě do 14:30 hodin tyto dílničky navště-
vovali žáci školní družiny Kolečko a následně se dílničky otevřely pro 
veřejnost. Lektorky výtvarného oboru připravily výrobu sněhových 
vloček z korálků, děti si nazdobily perníčky a vyrobily svatomartin-
skou husu. Na dalších stanovištích se pak návštěvníci setkali s malo-
váním papírových vánočních ozdob plastelínou či tvorbou koně sva-
tého Martina. U každé dílničky byla k přečtení pranostika vztahující se 
ke dni svatého Martina. Všichni společně doufáme, že letos to svatý 
Martin stihne a jeho sněhová nadílka nás potěší.
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Koledy jsou tu! 
Rádi bychom vás pozvali ke společně stráveným chvílím v tom-

to předvánočním období. Sejdeme se 11.12. v 17:30 na prostranství 
kolem místního kostela na tradiční akci Česko zpívá koledy. Připome-
neme si zvyky, které se k Vánocům pojí, a od 18 hodin si zazpíváme 
vybrané koledy.

Ledové království v kinosále Pohořelice 
„Bylo, nebylo, v dalekém království Arendelle žili král a královna, 

kteří měli dvě překrásné a dobrosrdečné dcery. Jedna z nich měla ne-
obyčejný dar…“

Ten příběh vám je jistě dobře známý! Ano, jde o populární ani-
movanou pohádku Ledové království. Výjimečný zážitek si pro vás 

připravilo taneční oddělení ve spolupráci s  literárně-dramatickým 
oborem. V loňském roce taneční oddělení předvedlo krásné vánoční 
představení Louskáček, které se setkalo s nebývalým ohlasem. Pro-
to jsme se letos rozhodli na tento pilotní projekt navázat. Vystoupení 
plné tance, mluveného slova, krásných kostýmů, kulis a světelných 
efektů můžete zhlédnout ve čtvrtek 19.12. v 18:00 v kinosále.

Kromě těchto veřejných akcí pojedeme již tradičně zpříjemnit 
předvánoční čas také našim starším spoluobčanům. Jak klasickou 
hudbou, tak především koledami se pokusíme navodit vánoční at-
mosféru v Seniorparku Medlov a v Domě pro seniory ve Vranovicích. 
Těsně před Vánocemi se s dětmi vydáme do denního stacionáře pro 
zdravotně postižené Gaudium v Brně.

Texty připravily Mgr. Anna Šardová a Ludmila Tesařová

TEN STÁLE STEJNÝ SCÉNÁŘ! 
Minulý týden jsem se jako obvykle sešla se svou kolegyní na 

pravidelné schůzce k přípravě příspěvků pro Pohořelický zpravodaj. 
Koncepty s poznámkami, otevřený notebook, seznam uplynu-

lých i chystaných akcí. Takové obyčejné pracovní dopoledne. Probí-
ráme se daty jednotlivých vystoupení a lamentujeme: „Už je to zase 
tady! Ten stále stejný scénář! Co kde bylo, kdy to bylo, co kde bude, 
jak to bude. Ale hlavně, JAK ty informace zpracovat, aby byly svěží 
a čtivé? Jak napsat pokaždé jinak o něčem, co se stále opakuje?“ 

Oči na blikajícím kurzoru, ruce nad klávesnicí, čas utíká, invence 
nepřichází. Někdy to tak zkrátka je. Po několika hodinách usilov-
ného přemýšlení kriticky hodnotíme výsledek našeho snažení. Pár 
kostrbatých odstavců. Text svěží asi jako program domovní schů-
ze v paneláku a čtivý méně než soupis potravin na páteční nákup. 

(A i ten bychom měly napsaný rychleji.) To jsou ty chvíle, kdy máte 
chuť roztrhat papíry, rozšlapat notebook a pořádně za sebou prás-
knout dveřmi.

Ale notebook zůstal celý a dveře jsme nakonec zavíraly docela 
tiše. Hledáte pointu? Ten den se nám psát nedařilo, ale ten stále 
stejný scénář bereme na milost. Protože: Některé akce se opravdu 
opakují. Ale děje se tak ve většině případů na základě vašich pozi-
tivních ohlasů. A pro nás je to obrovským povzbuzením. Znamená 
to, že jako veřejnost reagujete na naši práci, že vás zajímáme, že 
nás vnímáte a že je vám s námi dobře. A i když si to možná málokdo 
z nás uvědomí, SPOLEČNĚ TAK DÁVÁME VZNIKNOUT NOVÝM TRA-
DICÍM a tento složitý svět alespoň maličko posouváme k lepšímu. 

Ludmila Tesařová
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KYRGYZSTÁN – ZEMĚ DIVOKÝCH KONÍ
V úterý 5. listopadu 2024 

pořádala Městská knihovna 
Pohořelice cestovatelskou 
přednášku Michala Bernáta 
o Kyrgyzstánu. Tuto zemi na-
vštívil loni, a jak nám řekl, pře-
zdívá se jí „Švýcarsko Asie“. 
Povrch státu je totiž hornatý. 
Více než 94 % rozlohy státu 
leží v  nadmořské výšce nad 
1000 m n. m. a  40 % území 
ve výšce nad 3000 metrů. 
Hned na začátku nám Ky-
rgyzstán představil a  poskytl 
nám základní údaje. Potom 
přišla perlička v  podobě po-
pisu hranice, které má tento 
stát nejkomplikovanější na 
světě. A povím vám, tato per-
lička nebyla stran tohoto stá-
tu jediná. Věřili byste tomu, 
že mají jezero Issyk Kul, které 
navzdory vysoké nadmořské 
výšce nezamrzá a vlévá se do 
něj 50 řek, ale žádná nevyté-
ká. A  jména hor jen pro vaši 
představu jsou například: Pik 
Lenin, Pik Borise Jelcina, Pik 
Svobodná Korea či Pik Sovět-
ských raketomníčků. Víte, jaký 
je jejich národní sport? Jme-
nuje se kok-boru a stejně jako 
je zajímavý jeho název, tak je 
tomu i se sportem jako tako-
vým. Takže představte si pólo 
a  jezdce na koních. No, v  ru-
kou mají mrtvou kozu, kterou 
se snaží dostat do studny, což 
je branka soupeře. A vzhledem 
k  otázkám na přednášce jen 
pro ujasnění, hraje se s jednou 
kozou, která se vždy po „gólu“ 
vytáhne. Takže koza je potře-
ba jedna, ale koní spousta, 
neboť jsou další sporty, které 
se na nich hrají, a  lukostřelba 
na koni je asi jednou z  těch 
pochopitelnějších. A ty ostatní 
vám neprozradím. Jediné, co 
vám prozradím, je to, že jestli 
chcete zažít přednášku pana 
Bernáta plnou zajímavostí, 
můžete se těšit na příští rok, 
kdy za námi opět přijede a my 
se s ním podíváme do Číny.

Martina Minaříková, 
knihovnice

MĚSTSKÁ KNIHOVNA POHOŘELICE
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Vážení občané Pohořelic,
dovolte nám, abychom Vám z celého srdce po-

děkovaly za uplynulý rok, který jsme mohli společně 
prožít. Těší nás, že jste si našli čas a zúčastnili se 
mnoha kulturních a společenských akcí, které jsme 
pro Vás připravily. Každé setkání s Vámi bylo pro nás 
velkou inspirací a motivací pro naši další práci.

Rok 2024 byl plný nezapomenutelných mo-
mentů, a už teď se těšíme na to, co přinese ten 
příští. Věříme, že se budeme opět potkávat na za-

jímavých akcích, které pro Vás připravujeme, a že 
společně vytvoříme další krásné zážitky.

Pokud máte jakékoliv podněty, nápady nebo 
přání, neváhejte nás kdykoliv oslovit. Vaše názory 
a zpětná vazba jsou pro nás důležité

Přejeme Vám klidné a  radostné Vánoce a do 
nového roku 2025 hodně zdraví, štěstí a spokoje-
nosti.

Vaše kulturní referentky Pohořelic 
Dominika a Klára 

Klub seniorů Pohořelice (tedy Dámský 
klub i Klub seniorů), by rád touto cestou co 
nejsrdečněji poděkoval vedení města Poho-
řelice za trvalou péči a podporu místních se-
niorů. Jsme si vědomi, že taková vstřícnost 
není v každé obci samozřejmostí, a proto si 
jí velmi vážíme.

Zvláštní poděkování patří panu starostovi 
Novákovi a místostarostovi, panu Pařilovi, za 
jejich ochotu a pravidelnou pomoc, které si 
upřímně ceníme. Díky jejich podpoře si mů-
žeme i v seniorském věku svůj volný čas na-
plno užívat.

V  dubnu jsme navštívili květinovou vý-
stavu v  Kroměříži s  tematickým názvem 

KULTURNÍ A INFORMAČNÍ CENTRUM POHOŘELICE

PODĚKOVÁNÍ KLUBU SENIORŮ MĚSTU POHOŘELICE
„Láska v oblacích“. V květnu jsme se vydali 
do Hřenska, které bylo v minulosti těžce za-
saženo požárem. Zavítali jsme také do města 
Děčín, prohlédli si krásný zámek a absolvo-
vali plavbu lodí do Drážďan. Díky zajímavému 
výkladu našeho průvodce jsme se dozvěděli 
mnoho postřehů.

Pan místostarosta Pařil nám navíc zajistil 
jedinečnou návštěvu Poslanecké sněmovny, 
za což mu patří náš velký dík. Bylo to pro nás 
velmi poučné a diskuse, kterou pan Zdeněk 
Havlásek vedl s  průvodcem, nás všechny 
obohatila.

V  červnu jsme podnikli výlet na zámek 
a do města Žirovnice, kde jsme si prohlédli 

místní pivovar a historický špejchar. V  čer-
venci následoval výlet na zámek Slavkov, 
známý díky Napoleonovi, a  poté zámek 
Bučovice.

Dále bychom rádi poděkovali paní Mo-
nice Rouzek Janičatové a  vedení města za 
organizaci krásného Dne seniorů, který byl 
věnován všem jubilantům i ostatním senio-
rům z Pohořelic a okolí. Díky tomu se mohli 
pobavit i senioři z okolních vesnic, pro něž 
byl zajištěn odvoz, aby si mohli užít hudbu, 
vyprávění a příjemnou atmosféru.

Na závěr roku tradičně plánujeme ná-
vštěvu vánočních trhů, tentokrát se chystá-
me nasát adventní atmosféru v  Olomouci. 
Těšíme se na výzdobu a, jak my říkáme, na 
dobrý „svařák“.

Pro všechny, kteří stále váhají s  přihlá-
šením do našeho klubu, přikládáme několik 
fotografi í z našich akcí. Doufáme, že vás in-
spirují k připojení a společnému trávení pří-
jemných chvil.

Na prahu konce roku přejeme všem ob-
čanům Pohořelic klidné a pohodové svátky, 
hodně zdraví a spokojenosti do nového roku. 
Děkujeme městu Pohořelice za trvalou přízeň 
a podporu.

S úctou, Klub seniorů Pohořelic
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Dne 19. pr osince uplyne 20 let, 
kdy nás navždy opustil tatínek, 
dědeček, pr adědeček 
Josef Smutný. 
S láskou vzpomínají synové Petr, Zdeněk, 
Radek, Josef s rodi nami 

Dne 20. 1. 2025 uplyne 27 let 
od úmrtí pana Františka 
Kozumplíka ze Smolína. 

Den začíná a končí vzpomínkou na Tebe .

S láskou vzpomíná manželka Marie, dcera 
Eva s rodi nou, dcera Alena s rodi nou, vnoučata – 
Ivona, Radim, Nikola a Alena 

Dne 11. 1. 2025 si př ipomeneme 
smutné výročí 10 let od úmrtí 
našeho tatínka, dědečka 
a pr adědečka pana Alojze Hulmana. 
Kdo jste ho znali, věnujte mu 
s námi tichou vzpomínku. Rodi na Hulmanova 

Dne 20. 12. 2024 by oslavil 90. 
narozeniny 
pan Emil Ludvík. 
S láskou na něj vzpomíná celá rodi na.

Vzpomínka Vzpomínka

Vzpomínka

Vzpomínka
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Soukromá lektorka a autorka metody 
Angličtina s (v)tipem 

nabízí individuální kurzy na míru 
pro děti a dospělé. 

Rozvinete svoje konverzační dovednosti 
a zaměříte se na témata, 
která zajímají právě Vás. 

Navíc může být jazykový kurz 
skvělým dárkem. 

Těší se na Vás 
Mgr. Lucie Koňáková, Pohořelice, 

tel. 605 536 179, 
e-mail: lucki.luci@seznam.cz
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